ut postea iussus occidere filium unicum Isaac, in quo uno spes omnis posteritatis erat sita, nihil tamen ad dubitarit de fide promissoris, a quo sciebat illum in vitam posse revocari, et ea quae mortalium opinione prorsus nihil sunt, perinde quasi sint aliquid, ad hanc felicitatem adsciscere. Judaei sibi videntur vivere, videntur aliquid esse, gentes ceu mortuos, et nulla bona re dignos abominantur, at his plus praestat Dei vocatio, quam Judaeis sua cognatio. Ac sane digna erat ¹⁸ favore, tam solida, tamque firma senis fides, qui pollicente Deo fretus, de his rebus certam spem concepit, de quibus iuxta naturae vires nulla erat spes, agnoscens ac re testans promissoris tum fidem, tum omnipotentiam. Nec dubitavit quum ipse esset effoetus, et uxorem haberet sterilem, se tamen fore patrem multarum gentium, ac posteritatis auctorem tam numerosae, ut stellarum multitudinem posset aequare, quod Deus educto in agrum quum ostendisset coelum innumerabili stellarum densitate differtum, dixit: Quam hos ignes numerare non potes, tam erit innumerabilis posteritas ex te proditura. Id quum haud quaquam ¹⁹ probabile aut simile veri tum videretur ob aetatis imbecillitatem, tamen infirmus licet viribus corporis, non infirmabatur fidei vigore, nec diffidentium more circumspicere coepit argumenta, quibus hoc aut fieri possit, aut non fieri, neque respexit corporis vires iam effoetas, et ad generandum invalidas, ut qui iam accederet ad annum centesimum, nec consideravit aetatem uxoris, cui et ipsi iam per aetatem emarcuerant membra muliebria, ut etiamsi ipse gignendi viribus nondum fuisset defectus, tamen illa ferendo utero esset inhabilis. Nihil, inquam, horum venit in mentem, ²⁰ nihil diffisus est, nihil haesitavit, sed toto pectore fretus promissis Dei, et tam fide robustus, quam corpore invalidus, de sua virtute desperans, de promissoris virtute certissimam spem obtinuit, atque hac in re nihil

R 3

sibi vindicans, totam gloriam ac laudem uni Deo
 21 transcripsit, quem sua tam inconcussa fiducia simul
 et veracem testatus est, qui nollet quemquam fallere,
 et omnipotentem, qui praestare posset quidquid esset
 pollicitus, quamcumlibet illud humanas vires excede-
 22 ret. Hac gloria potissimum delectatur, qui nostris
 23 officiis nusquam eger, atque ob id imputatum est
 Abrahae ad iustitiam, ut inquit divina scriptura. Ne-
 que vero id unius Abrahae gratia scriptum esse arbi-
 trandum est, quod fides illi sit imputata ad iustitiam,
 neque enim hoc tantum agit divina scriptura, ut Abra-
 24 hae gloriae consulatur, sed ut nobis Abrahae nepotibus
 paretur exemplum, et perspicuum fiat universis,
 ut quemadmodum Abraham *) fiduciae commenda-
 tione, citra legis patrocinium aut adminiculum asse-
 quutus est, ut apud Deum iustus haberetur, ita nobis
 hoc nequaquam a legis observatione petendum esse. Ille
 iustus dictus est, quod creditit Deo. Nobis non aperi-
 tur aliis ad iustitiam aditus, nisi ut credamus et ipsi
 in eundem Deum, qui quod Abrahae pollicitus est in
 typo Isaac, id nobis praestitit in Christo Iesu domino
 nostro, quem suscitavit a mortuis, declarans non fru-
 25 stra credidisse Abraham, eum esse, qui vitam daret et
 mortuis, et ea quae non sunt, perinde revocet, quasi
 fint. Christo igitur non Mosis iustitiam et innocentiam
 nostram acceptam feramus oportet, qui sponte sese tra-
 didit in mortem, ut gratis per fidem nostra dilueret
 commissa, atque idem revixit excitatus a mortuis, ut
 a mortuariis factis abstineremus, neque posthac pecca-
 remus, ea rursus committentes, ob quae ille mortem
 oppetisset. Mortuus est, inquam, ut in nobis cul-
 pam occideret, et resurrexit a mortuis, ut prius per
 illum mortui pristinis culpis, mox una cum illo et per
 illum resuscitati in novam vitam, deinceps iustitiae
 vivamus, quam illius beneficio accepimus.

C. A-

(*) Alia addit: firmac.

CAPUT V.

Et enim quum sola peccata similitatem pariant inter 1
Deum et homines, posteaquam ex impiis et peccatori-
bus iusti facti sumus, idque nec per legem mosaicam,
quae magis augebat offensas, nec factorum nostrorum
merito, sed ad exemplum patris nostri Abrahae, com-
mendatione fidei reconciliati sumus Deo patri, cui et
Abraham amicus est factus fidei merito, idque non per
Mosen, sed per filium Dei unicum, dominum nostrum
Iesum Christum, qui noxas nostras suo sanguine di-
luens, et morte sua, Deum nobis ante ob commissa 2
nostra infensum, reconcilians, aperuit nobis aditum,
ut intercedente fide, citra legis aut circumcisio[n]is ad-
miniculum ad hanc evangelii gratiam perduceremur.
In qua quidem fide firmi stamus, neque stamus solum
animis alacres et eructi, verum etiam gloriari, non
modo nobis pacem esse cum Deo, verum etiam spem
certissimam ostensam, fore ut per fidei perseverantiam
fruamur aliquando gloria Dei. Nec invidemus Ju-
daeis, si de sua circumcisione glorientur. Non poeni- 3
tebit nos fidei nostrae, quae fructum adfert tanto ubi-
riorem, neque gloriae nostrae, cuius spe interim ful-
cimur et erigimur. Ea si nondum apparent, et si ad
hanc multa ferendo perveniendum est, tamen has ipsas
etiam afflictiones interim nobis gloriae laudique duci-
mus, quas et glorioso titulo patimur, quaeque ad im-
mortalitatem viam aperiunt. Siquidem et novum istud 4
exemplum a Christo sumsimus, et eximiam doctrinam
ab eodem accepimus, quod tolerandis malis, corrobo-
ratur tolerantiae virtus, tolerantia velut aurum igni
reddimur Deo et hominibus spectatores ac probatio-
res. Rursus quo pluribus malis fuerimus probati, hoc
firmior praemii spes nobis nascitur. Neque vero peri- 5
culum est, ne ea spes nos fallat aut destituat, ut apud

R 4

impios pudeat credidisse, quandoquidem iam nunc certissimum pignus et arrhabonem tenemus, miram et inauditam Dei caritatem erga nos, quae non solum exhibita est foris, verum etiam abundantissime impressa est cordibus nostris, quae nos illum redamare compellat, idque per spiritum sanctum, qui pro frigida legis litera datus est nobis, velut arrha promissi. Nisi enim summa quadam pietate nos adamasset Deus, nunquam huius unicus filius Iesus Christus volente patre descendisset in terras, et assumto mortali corpore, mortem pro nobis oppetisset, praesertim quum id temporis adhuc imbecilles essemus, cupiditatibus nostris obnoxii, quas lex irritare poterat, coercere non poterat. Et tamen tales adamavit in spem salutis, imo impios et idolis servientes adamavit, et sic adamavit, ut quo nullum amoris argumentum, nec evidentius, nec rarius, mortem etiam 7 volens nostra gratia subierit. Atqui inter homines vix ullum reperias tam amicum, ut integri promeritique amici periculum sua morte redimat. Sed demus inventi, qui pro bono amico fortassis mortem non recuset adire, Deus tamen omnia humanae caritatis exempla superavit, qui pro impiis et indignis filium suum in 8 mortem tradiderit. Quod si tantum beneficium praestitit impiis ac nocentibus, quanto magis hoc idem praestabit iam purgatis, et emendatis*), et filii sanguine reconciliatis, ne denuo peccantes recidamus in iram, tanto gravius condemnandi, quod ad impietatis cul- 9 pam, et ingratitudinis malum accesserit. Christus pro nobis mortuus est ad tempus, sed item resurrexit, semper victurus. Ut nobis mortuus est, ita nobis resurrexit. Quod si mors illius tantum nobis praestitit, ut quum antea Deum haberemus iratum et infensem, postea cooperimus habere propitium ac benevolum, multo magis hoc nobis praestabit illius vita, ne in veterem similitatem recidamus. Mors illius abstulit peccatum,

* Alia editio: emundatis.

vita tuebitur innocentiam. Mors eruit a potestate dia-
boli, vita patris erga nos amorem conservabit. Haec ¹¹
argumenta divinae erga nos caritatis adeo sunt eviden-
tia, ut non solum securos reddant, certamque spem
praebeant, nos fore tutos ab ira ventura, verum etiam
tantam addant alacritatem, ut gloriari etiam iuvet,
haud quidem nostra iactantes merita, sed Deo patri
gratantes, cuius beneficentiae debemus hanc totam fe-
licitatem, quam nobis largiri voluit, non per legem
ac ^{*)} circumcisionem, sed per Iesum Christum filium
suum, cuius interventu cum illo redimus in gratiam,
quo videlicet summa huius beneficii non alio referatur,
quam ad ipsum Deum et eius unicum filium. Idque
miro et arcano Dei consilio curatum est, ut restitutae
salutis ratio, cum accepti exitii ratione congrueret.
Proinde quemadmodum per unum Adam, qui primus ¹²
praetergressus est Dei praescriptum, peccatum irrepsit
in mundum, peccatum autem mortem comitem secum
traxit, quandoquidem peccatum animae venenam est, at-
que ita factum est, ut malum a principe generis ortum, in
universam posteritatem dimanaret, dum nemo non imi-
tatur primi parentis exemplum: Ita per unum Christum,
in quo renascimur omnes per fidem, innocentia inducta
est, et innocentiae comes vita, atque ea felicitas ab
uno novi generis principe profecta, derivatur in om-
nes, qui fidei cognitione ad Christum pertinent, et in-
nocentis vestigia sectantur innoxia vita. Porro simul ¹³
atque peccatum semel in orbem irrepserat, et homi-
num genus universum occuparat, profligari non pote-
rat, nec lege naturae, nec lege mosaica, nisi quod ha-
cenus profectum est legibus, ut qui peccarent, rei iam
ac poenam commeriti viderentur. Nam sicuti pueris, in
quibus naturae lex nondum habet locum, ob aetatem mi-
nus adhuc discernentem quid rectum, quid secus, non im-
putatur adhuc peccatum: Ita nec ethnicis imputabatur,

R 5

^{*)} Al. aut.

si quid adversus legem mosaicam commisissent. Ante legem igitur, quae proderet transgressionem, non aberat omnino peccatum, ob legem naturae, sed homines sibi indulgebant, ac velut impune peccabant tanquam exleges. Itaque quum nondum venisset ille, qui peccatum tolleret mundi, quique mortis tyrannidem profiliaret, mors per Adam ingressa regnavit impune, in eos quoque, qui non peccaverant impiie contra Dei praeceptum, quemadmodum fecerat Adam, qui iam tum typum et figuram gerebat Christi, multo post venturi, non quod is simpliciter adfamilis sit Christo, sed quod aliquousque Christi prae-tulerit imaginem; hoc similis, quod uterque generationis fuerit princeps, sed ille terrenae, hic coelestis; item hoc, quod ab utroque quiddam velut ab auctore profectum dimanarit in omnes homines, sed a terreno Adam iniustitiae et mortis origo, a coelesti innocentiae vitaeque principium. Atqui ut aliqua ex parte similes fuerunt, ita nequaquam pares fuerunt. Siquidem quum alioqui per se fit efficacius servare quam perdere, longe potentior est Christus ad servandum, quam Adam fuerit ad perdendum, et obedientia Christi multo fuit efficacior ad conferendam vitam, quam Adae transgressio ad inducendam mortem, et omnino noxam Adae Christi vincit bonitas, ne quis tantum tribuat peccato primi parentis, ut de sarcienda salute diffidat. Etenim si tantum valuit ille peccandi princeps, ut tantus hominum numerus ob unius commissa morti sit obnoxius, plus valebit, et in plures exundabit Dei beneficium, ac benignitatis munus, quod nobis per unum item hominem Iesum Christum innocentiae principem largitur, per quem non modo mortis et peccati tyrannidem abstulit, sed pro peccato iustitiam, pro mortis tyrannide vitae regnum contulit, sic ut Adae damnum, Dei benignitate, nobis in lucrum cesserit. Rursum li-

cet per unum Adam peccantem inventa sit pernicies, et per unum Christum innocentem inventa sit salus, tamen utrumque alteri par non est. Siquidem pernicies sic est orta, ut unius peccatum in omnes posteros propagaretur, atque ita tandem omnes redderet obnoxios; contra, Dei beneficium sic confertur, ut universa omnium delicia iam agglomerata, iam confirmata, semel Christi morte aboleantur, neque solum aboleantur admissa, verum etiam iustitia gratis conferatur. Quod si tantum valuit una unius hominis culpa, ut omnes¹⁷ mortis tyrannidi redderet obstrictos, et qui ad primi parentis exemplum peccabant, similiter mortis iugum ferrent, plus tamen largitur exuberantissima Dei benignitas, nimis ut qui ad Christi exemplum innocentiam ac iustitiam amplectuntur, non solum liberi sint a peccati mortisque tyrannide, verum etiam regnante vita regnent et ipsi per illum, unicum omnis nostrae felicitatis auctorem. Hoc igitur convenit, quod sicut per unius hominis commissum irrepsit peccatum, quod omnes¹⁸ morti reddidit obnoxios, ita per unius hominis iustitiam, quae propagata est in omnes qui credunt, et vitae regno sese subiiciunt, iustos facit, et vitae participes. Quemadmodum enim unus Adam, dum non obtinet praecepto Dei, plurimos traxit in peccatum, avitae¹⁹ transgressionis imitatores: Ita unus Christus, qui obediit Deo patri usque ad supplicium crucis, multos reddit iustos, obedientiae sectatores. Sed ut redeamus ad id, quod aliquanto superius institueramus, si Dei²⁰ consilio destinatum erat hac via tollere peccatum, et conferre iustitiam ac vitam, quorsum attinebat legem inducere, quae nihil conferret? Ino hoc certe contulit lex, ut per hanc clarior et evidenter esset Dei erga nos beneficentia. Quo magis enim eminet, et saevit peccatum, hoc magis elucet eius beneficium, qui a peccato liberat. Lex aperuit peccati tyrannidem, dum

huic frustra obliqtatur. (*) Potens erat et valida erat tyrannis, sed potentior Dei benignitas, quam hoc magis sentimus, quo graviorem mortis tyrannidem hactenus experti sumus. Atque hoc certe legi debemus, quod intelligimus divini beneficij magnitudinem, quo factum est, ut quemadmodum diabolus per peccatum tyrannidem adeptus, mortem animarum, quae verissima mors est, in omnes invexit, ita Deo largiente regnum adepta innocentia, conferat omnibus vitam, auctore Iesu Christo, quo uno domino ac principe gloriamur, iam a mortis servitute liberi, sub cuius mortis imperio paulo ante militavimus,

CAPUT VI.

AT quoniam diximus per legem exuberasse peccatum, idque in hoc profuisse, quod magis exuberavit Dei benignitas, ne quis hinc occasionem arripiat, in vitiis perseverandi, ac secum ita cogitet: Si peccatum illustrat et auget beneficentiam Dei erga homines, expedit etiam atque etiam peccare, quo magis ac magis exuberauit. Absit a piis mentibus ista tam impia cogitatio. De pristinae vitae peccatis loquutus sum, quae Deus nobis vertit in bonum. Verum absit, ut posteaquam semel a peccati tyrannide sumus asserti in regnum innocentiae, rursus a vindice nostro desciscamus, et in veterem tyrannidem praecipites eamus. Pugnant inter se vita et mors adeo, ut vicissim sese profligent, neque simul cohaereant iuxta eamdem rationem. Itaque quum, simulatque coepimus Christo vivere, mortui sumus diabolo, qui convenit ut adhuc illi vivamus, cui iam mortui sumus? Si Christo vivimus, diabolo non vivimus. Si diabolo vivimus, Christo mortui sumus. At nunc Christo viventes, mortui sumus peccato, quod

*) Aliae; obliudarentur.

is sua morte profligavit. Etenim quum baptismum 3
Christi simus adepti, non est consentaneum fugere
vos, quid baptismus ille vel efficiat, vel designet.
Quum enim baptizamur in nomine Christi, commori-
mur una cum illo pristinis peccatis, illius morte ab-
olitis, neque solum commorimur illi, verum etiam una 4
sepelimus, idque per eundem baptismum, ut quem-
admodum ille, qui nunquam vixerat peccato, tamen pro
nostris sceleribus mortuus, revocatus est ad vitam ae-
ternam, non humanis viribus, sed patris virtute, ita
nos a morte vitiorum excitati per eundem pristinis vitiis
mortui, iam novam agentes vitam, versemur in pietatis
vestigiis, semper ab honestis ad honestiora progredientes.
Nam quum per baptismum inseramur corpori Christi 5
et quodammodo in illum transformemur, quidquid in
illo gestum videmus, qui caput est, id omne in nobis,
qui membra sumus, vel exprimendum est, vel speran-
dum. Resurrexit ille, adscendit in coelum, sedet ad
dexteram patris. Haec iam in Christo peracta, ita de-
mum nobis speranda sunt, si haec eadem, quoad nobis
licet, aemulemur, ac veluti meditemur. Proinde si 6
baptismo accepto peccatis pristinis et noxiis cupidita-
tibus mortui, Christi mortem, ut possumus, referimus,
par est, ut posthac vitantes turpia, et piis actibus nos
iugiter exercentes, resurrectionem item illius expri-
mamus. Sic autem interim Christi mortem imitamur,
non ut vere mortem oppetamus, aut corpus nostrum
violemus, sed quemadmodum optime nostis, si ad pri-
stinas cupiditates omnes sic obstupescamus, ut illis
mortui videamur. Siquidem iuxta duplarem originem,
duos in nobis homines oportet imaginari, alterum ve-
terem et crassiorem, et Adae terrenum similitudine
reddentem, alterum novum et coelestium appetentem,
ut qui a Christo coelesti duxit originem. Vetus igitur
ille noster homo, velut occisus est, una cum Christo
sublatus in crucem, extinctaque est omnis illa rerum

caducarum cupiditas, quarum universam vim corpus
peccati merito quis dixerit. Id salubriter moritur in
nobis, quoties exstinctis noxiis affectibus, non amplius
7 servimus peccato. Nam qui vere imitatur ad hunc,
quem dixi, modum, Christi mortem, is iam in iusto-
rum numerum cooptatus, desit esse peccato obnoxius,
8 a cuius tyrannide iam assertus est. Igitur si, ut saepe
iam dixi, commortui sumus Christo mortuo, a pristini-
nis vitiis liberi, confidimus fore, eiusdem beneficio, ut
posthac per vitae inculpatae innocentiam una cum vi-
vente vivamus, et ita vivamus, ne relabamur unquam
in mortem, et in hoc Christi simulacrum, quoad fieri
9 potest, referentes. Neque enim ille sic resurrexit, ut
denuo ius aliquod morti in se permitteret, sed revi-
10 xit immortalis deinceps futurus. Nam quod peccato
mortuus est, semel duntaxat est mortuus, caeterum
quod nunc vivit, vivit Deo, cuius virtute revocatus
11 est ad vitam immortalem. Ad huius igitur exemplum,
cogitate vos quoque semel mortuos esse peccato, ex-
stinctis pristinis vitiis et cupiditatibus, nunc alias fa-
ctos ac veluti resuscitatos, vivere vitam immortalem
Deo, cuius beneficio contigit innocentia. Neque enim
Deo vivit, nisi qui vivit pietati, nisi qui iustitiae cae-
terisque virtutibus. Quum enim insiti corpori Christi,
idem facti simus cum illo, necesse est, ut capiti mem-
bra respondeant. Caput autem Christus est. Is quum
Deo vivat iugiter, convenit ut nos item eidem vivamus,
per eumdem Iesum Christum dominum nostrum. Qui
quemadmodum semel excitatus a morte, non patitur
rursum ullam mortis tyrannidem, ita vobis enitendum
est, ne peccatum semel profligatum, tyrannidem amis-
sam in vobis recuperet, mortisque ius iteret. Id enim
fiet, si parueritis impiis cupiditatibus, quibus vos diabolus
12 in pristinam servitutem illectat. Neque committatis,
ut membra vestra iam Christo consecrata, posthac mili-
tent diaboli arbitrio a Christo devicti, ad patrandam

iniquitatem, quin potius vos totos posthac tales praestare curetis, ut ex omni vita vestra perspicuum sit, vos una cum Christo reliquise quae mortis sunt, et ad novam vitam translatos esse. Id praestabitis, si 13 posthac membra vestra, hoc est, animi corporisque vires omnes militent, non vitiis ad serviendum diabolo, sed iustitiae ad serviendum Deo. Aequum enim est nos totos ei militare, cui semel nomina dedimus, neque quidquam habere commercii cum eo, a quo iam descivimus, cuiusque iugum excussimus. Neque vero 14 periculum est, ne peccatum vos nolentes in pristinam retrahat servitutem, quandoquidem iam non estis obnoxii legi, quae cupiditates irritabat potius quam coercedebat, sed gratiae Dei, quae sicuti praestare potuit, ut a peccati tyrannide liberaremur, ita praestare potest, ne revolvamur in peccati tyrannidem. Verum absit in- 15 terim, ut quis haec ita interpretetur, ut quoniam dixi vos liberos a lege, existimetis sublata lege, impune peccandum esse, aut Dei gratiam, quae pristina commissa condonavit, pariter et in posterum delinquendi induluisse impunitatem. Imo hoc magis abstinentium est a peccatis, quod iam ad bene faciendum non servili more cogimur praescripto, sed ut filii meritis et amore provocamur. Mutata est servitus, non pror- 16 sus ademta. Ita desistis esse servi legis, ut cooperitis esse servi Christi, cui servire felicitatis est summa. Iam partim in te situm est, utram velis amplecti, nam utramque simul tenere non potes. Liberum erat nulli in servitutem temet addicere, verum ubi sponte domino tui ius feceris, semelque parere cooperis, uni pareas oportet, cui te servum feceris. Proinde qui peccato se addicunt, ac peccato se in servitutem dedunt, iis servitii fructus mors est. Contra, qui Christo se dicant, huic obedient oportet, obedient autem suo bono. Nihil enim adquirent Christo obedientia, sed sibi parabunt iustitiam, hoc est, omnium virtutum cho-

17rum et concentum. Gratulor autem vobis, et hoc nomine Christo gratiam habeo, quod quum olim miserrimam istam servitutem servieritis, simulacris et foedis cupiditatibus addicti, nunc desciscentes a diaboli tyrranide, ultiro et ex animo vos Christi imperio dederitis, victuri posthac non ex affectuum aut legis arbitrio, sed iuxta novam evangelicae doctrinae formam,
18ad quam a pristinis erroribus traducti estis, et ita traducti, ut prorsus in aliud ius transferitis, manumissi quidem e dominio peccati, sed hinc traducti, ut iustitiae serviatis, et huius imperata faciatis. Neque vero durum videatur, quod iubeamini servire virtuti. Sicut longe alia ratio est peccati, alia innocentiae, ita fructus longe alias, quo sit, ut si rem ipsam spectemus, multo diligentius serviendum sit Deo, quam diabolo. Quisquis enim vitiis servit, diabolo servit: Deo servit,
19quicumque servit innocentiae. Non exigam tamen interim a vobis, quod meo iure possem. Orationem meam attemperabo infirmitati quorumdam, in quibus nondum adolevit spiritus, et adhuc repullulare meditantur affectus. Illud modo requiram, ut parem habeat apud vos iustitia conditionem cum peccato. Sicut antehac praebuistis membra vestra ad serviendum spurciis et vitiis, sic ut libidinum arbitrio a turpitudine ad turpitudinem prolaberemini, semper inquinatores: Ita nunc par est, ut itidem exhibeatis membra vestra ad serviendum iustitiae, in cuius ius ultiro vos asseruistis, a virtute ad virtutem usque proficientes, semper vobis ipsis puriores, emendatoresque reddamini. Vehementer enim iniquum videtur, non hoc saltem ius apud vos obtinere Christum, quod pridem obtinebat diabolus, et non idem obsequium praestari dominae iustitiae, quod tyranno peccato praestitistis. Siquidem ad excusandam pristinam vitam, utcumque praetexi posset aliquid, nempe quod quamdiu versabamini in paganismo, quoniam serviebatis peccato, videbamini a iusti-

injustitia alieni, neque quidquam illi debere, cui nondum eratis addicti. Nunc nihil est quod possit praete*xi*. Quod si ipsa recti natura parum vos movet, fructum obsequii longe diversissimum expendite, qui utrumque servitutis genus estis experti. Redeat vobis in memoriam, quum vitiis serviretis, et obscoenis cupiditatibus ceu mancipia obsecundaretis, quod tandem praemium reportabatis? Ipsa vitia secum adferunt suum supplicium, dum statim hominem conspurcant et contaminant, et talibus probris ac dedecoribus deformant, ut nunc posteaquam resipuistis, velut a vitiorum temulentia, pudeat vos vestri, et animus a cogitatione quoque pristinarum voluptatum abhorreat. Videtis quam hoc statim auctoramentum sit non affectandum. Et tamen praeter hanc mercedem, supremum stipendium, quod sibi servientibus persolvit diabolus, mors est aeterna. Quamquam et interim vita sic acta, mors est omnium tetricima, non vita. Nunc videte, quam feliciter sit vobis commutata servitus, qui liberati a tyranide diaboli, Deo cooperitis esse servi. Perspicitis nimurum, quam dispares sint domini. Quod si praemium quoque vultis, primum pro inquinatis et impiatis, vivitis innocentes, puri, sanctique, quae sola vera est vita, deinde expleto brevis servitii tempore, manet vos summum stipendium immortalitatis. Componite iam cum eo Deo diabolum, cum spurcitie sanctimoniam, cum aeterna morte vitam immortalem. Nam plane, sicut dixi modo, res habet. Stipendium diaboli mors est, quod ille pro turpi miseroque servitio rependit. Contra qui Deo serviunt pro sua virili, his non ut merces debita, sed ut beneficium a propitio patre reponitur immortalitas, idque non per Mosen, sed per Iesum Christum dominum nostrum, cui voluit acceptum referri pater, quidquid nobis largiri placuit, potius quam per ullam legem, aut circumcisionem.

CAPUT VII.

Christus enim nos non solum a peccato et a morte, verum etiam legis, ad tempus modo datae, servitute liberavit, non gentes tantum, quae huic legi non fuerunt obnoxiae, verum ipsos etiam Judaeos, legi mosaicae antehac obnoxios. Id ita habere, vel ipsius legis testimonio doceri potest. Ac vos interim appello Judaei, qui quum legis praescripta teneatis, non potestis nescire, hominem legi cuiquam obnoxium, sicut vos mosaicae legi pridem eratis obnoxii, tantisper teneri lege, donec ea lex vivat, hoc est, vigorem vimque suam obtineat, quae si antiquetur, aut abrogetur, definit esse obnoxius. Nec enim aliud servandum est in legis obligatione, quam in obligatione mulieris viro iunctae lex ipsa iubet servari. Siquidem mulier viro nupta et maritali subiecta dominio, tantisper obligata est viro, quoad vixerit vir. Is simul atque mortuus fuerit, eximitur uxor ab eius matrimonii vinculo, suique iuris fit illico ab obitu mariti prioris. Proinde si vivo marito, in cuius ius semel venit, tentet alteri nubere, adultera censebitur, quae reliquerit eum virum, a quo sola morte liberari poterat. Contra si exspectet obitum mariti, definit illi esse obstricta, sibique iam redditia ius habet alteri viro, cui volet, nubendi. Neque enim ut ius herile transit ad haeredem, et servus morte heri non mutat statum, sed dominum, ita mariti ius in uxorem, transit ad alium, sed ultra ipsius vitam non porrigitur. Quod si maritus esset immortalis, semper maneret obligata mulier. At Mosis lex, quoniam typis ac ceremoniis Christum adumbrabat, ad tempus aliquod tantum est data, donec exoriente luce cederent umbrae, et apparentibus veris faceſſerent simulacra verorum. Atque ob id lex mosaica, quoniam, ut ita loquar, mortalis erat, non mirum si nunc mortua est. Proinde

quamdiu legis tempus durabat, viguit lex, et ius habebat in eos, qui se se illi addixerant. Vobis autem cum lege Mosi nihil est commercii, quum illa iam emortua sit vobis, et vos vicissim illi mortui sitis, etiam si illa viveret. Posteaquam enim Christus, qui est veritas, exortus est, abrogata est tota Mosi lex, sane quod ad literam attinet. Quoniam autem estis insiti in Christi corpus, et illi veluti sponsa sponso iuncti, et liberi a priore vinculo in novi sponsi ius cessistis, sponsi, inquam, immortalis, ut qui semel a mortuis resurrexerit, in aevum victurus; adeo, ut posthac non sit vobis cogitandum de novando matrimonio, aut divorcio; aliqui contumelia fuerit in talem sponsum, si adhuc prior ille maritus vobis succurrat, illud potius agendum, ut quemadmodum ex lege, ceu marito fructum qualcumque et a marito non degenerem produxisti, ita nunc felicius nacti matrimonium, fructum edatis, Deo socero, Christoque sponso dignum. Quamdiu enim § eramus legi crastae carnalique ceu marito obnoxii, visa est nobis veluti maritali iure dominari, dum cupiditates per legis occasionem irritationes, tantum valebant in membris nostris, ut mancipiorum ritu pertrahemur ad peccandum, atque ita ex infelici matrimonio infelices foetus sustulimus, quidquid nasceretur morti exitioque gignentes. Nunc vero, posteaquam liberati 6 sumus a legis dominatu, sub qua viximus antea, imo quoniam in peccatis viximus, non viximus, sed mortui fuimus, et tamen in ea detinebamur ad tempus praefinitum, non est fas adhuc obtemperare carnali illi marito, hoc est, literae legis, sed novo sponso, qui coelestis est et spiritualis, serviendum, non per vetustatem literae, sed per novitatem spiritus, quem ab illo ceu nuptiale pignus accepimus. Sed vereor, ne cui interim calumnioso veniat in mentem, ut existimet me, quum dicerem, nos legi servientes abiisse in peccatum et mortem, legem ipsam damnare velut auctorem pec-

S 2

cati. Nam sicuti proprium est, inquiet, iustitiae, parere vitam, ita peccati proprium est, parere mortem, si lex mortem adfert, aut ipsa peccatum videri potest, aut certe cum peccato coniuncta. Sed absit, ut quisquam ita sentiat. Neque enim lex auctor peccandi, sed index peccati, quod fallebat ac latebat nos quodammodo, priusquam lex exstiterat, dum suis quisque cupiditatibus blandiens, putat sibi licere quod valde liber, et rectum esse dicit illud concupiscere, quo frui dulce sit. Igitur indulgens mihi veluti nesciebam esse peccatum concupiscentiam alienae rei, nisi lex vetuisset, ne concupiserem. Ac lex quidem in hoc adhibebatur, ut peccata coerceret. Verum res nostro 8 vitio in diversum exiit. Dum enim lex prodit peccatum, nec addit robur, quo vitiis repugnemus, factum est, ut hac occasione libido peccandi magis fit irritata, sic ut est humanum ingenium ad ea propensius, quae fuerint interdicta. Itaque quum ante legem proditam quaedam peccata nescirem, quaedam ita scirem, ut mihi tamen licere putarem, quod vetita non essent, levius ac languidius sollicitabatur animus ad peccandum, ut frigidius amamus ea, quibus, ubi libeat, potiri fas sit. Caeterum legis indicio proditis tot peccandi formis, universa cupiditatum cohors irritata prohibitione, coepit acrius ad peccandum sollicitare. Atque hac occasione peccatum robur ac vigorem accepit, quod priusquam esset lex torpebat, ac veluti mortuum erat. At ego interim velut exlex vivebam, seu potius videbar 9 mihi vivere, quasi impune liceret peccare. Caeterum ubi intervenit praeceptum vetans ne peccarem, peccatum non solum coercitum non est, verum etiam reviviscere visum, et novum vigorem accipere. Sed dum revivisicit peccatum, ego qui antea videbar vivere, iam mortuus sum, reatum meum agnoscens per legem, et nihilominus peccans. Atque ita factum est, ut quod

ad vitae subsidium fuerat institutum, mihi cesserit in mortem, haud tamen legis vitio, sed meo ipsius vitio. Quum enim esset in me propensio ad peccandum infita,¹¹ animus aeger a lege occasionem arripuit, avidus peccandi. Atque ita diabolus bono organo male utens, per legis occasionem illexit me ad peccandum, et per peccatum occidit, ut iam me reum et alieni iuris agnoscerem. Proinde nihil est hic quod legem calumnieremur, quae ut a bono Deo data est, ita pracepta proponit sancta, aequa et bona. Quod enim malum prohibet, id bonum sit oportet. Sed rursus obiecerit aliquis, quum simile gignat simile, si lex bona est, quomodo mibi mortem peperit, quae utique mala est, et a peccato gigni solet? Recte dicerentur haec, si lex nobis mortem peperisset. Atqui illud, ut modo dixi, longe secus habet. Neque enim lex nobis est mortis parens, sed ipsum verius peccatum exitium nobis dedit, quod adeo malum est, ut rem per se bonam in perniciem verterit, quo fieret evidentius, quam res esset scelestia peccatum, cuius vitio, quae optima sunt, cedant in rem pessimam. Atque id ut accideret, legis ¹⁴ praceptum occasio fuit, in culpa non fuit. Siquidem illa, quod omnes scimus, spiritualis est, et ad honesta invitat. Verum quo minus efficiat, quod studet, ipse in culpa sum, ut exempli gratia de me loquar, qui carnalis sum, et ad inhonestata proclivis, et longa iam peccandi consuetudine sic peccato obnoxius et obstructus, ut mancipium emititum obstrictum est hero suo, adeo ut nesciam ipse, quid debeam agere, vitiis excaecatus. Neque enim hoc ago, quod mens et ratio dicunt esse honestum, quamquam hac quidem illud expecto, sed tamen potius quod inhonestum est, et ut dishonestum odi, facio, nimirum cupiditate vinctus. Quo fit, ut nocentes etiam intelligent, legi nihil imputandum. Etenim si prava cupiditate pellectus, committo ¹⁶ id, quod mens et ratio damnat ac refugit, nimirum

testor legem esse bonam, quae vetuerit ea, quae ipse iuxta meliorem animi portionem damno. Bonam esse necesse est, quae prohibet ea, quae licet faciam, carni obsequens, tamen intelligo esse mala. Sed inquiet alius: Cur igitur non obtemperas menti tuae, si consentit legi ad honesta vocanti, et a turpibus deterrenti? Verum oportet duos in uno me homines imaginari; quandoquidem nunc docendi gratia personam suscepit hominis adhuc vitiis et affectibus obnoxii, hominem carnalem et crassum, et hominem aliud puriorum, minusque crassum. Illum externum dicere licet, hunc internum. Ille affectibus obnoxius, ad vitia proclivis est, hic honesti semina nonnulla retinens, ad honesta utcumque nititur, et in mediis vitiis, ut potest, reclamat ac refragatur. Atque id potius sumus, quod iuxta potiorem nostri portionem dicimur. Quoties igitur mens consentiens legi, nititur ad honesta, et tamen quod diversum est agit, non ego videor agere quod ago. Quis enim agat quod nolit? Sed parti mei crassiori insita est peccandi vis, et ad vitia proclivitas, per quam fit, ut quum velimus honesta, turpia patremus. Quod si quis hac parte me velit metiri, fatator in me nihil esse boni. Quamvis enim iuxta rationis instinctum cupio, quod honestum est, non tamen adest facultas praestandi quod probo. Fit enim, ut dum plus valet cupiditas ad turpia pellieens, quam ratio ad honesta invitans, non id faciam quod cupio, nempe honestum, sed id potius, quod damno, nempe malum. Quod si facere non videtur, quod quis facit invitus, quum facio quod iuxta meliorem hominis partem nolo, iam non ego videor facere quod facio, sed ipsa potius peccandi vis insita crassiori parti mei. Hanc mihi non eximit lex, sed tamen si quando conor illi parere, facit ut intelligam meum malum penitus infinitum et infixum animo. Nam rapit quidem ad se vis honesti, quod video in lege. Sed ex adverso, compe-

rio aliam legem in membris hominis externi, repugnantem ei legi, quae placet rationi. Jam quum alio vocet ratio, alio cupiditas, praepolle tam in me quod deterius, vincitur id quod est rectius. Adeo enim penitus insita est carni peccandi proclivitas, tantumque valet delinquendi consuetudo, iam velut in naturam versa, ut ceu captivus quispiam nolens ac relutans, tamen ad peccatum pertrahar. O me hominem²⁴ infelicem, tam molestae servituti obstrictum! Quis me liberabit ab hac carne, tot affectibus, tot vitiis, tot pugnis obnoxia, semperque ad mortem pertrahente? An non merito sic exclamat, qui tam dura necessitate premitur? Quo plus nos sane debe-²⁵ mus beneficio Dei erga nos, qui nos a tantis malis eripuit, non per legem aut circumcisionem, sed per Iesum Christum dominum nostrum. Quod ni esset factum, ipse quoque quum unus et idem sim homo, ad eundem modum distraheret, ut mente servirem legi Dei cupiens honesta, carne legi peccati, vincente peccati illecebra.

CAPUT VIII.

Quod si nunc nonnullae etiam reliquiae pristinae ser-¹ vitutis resident in nonnullis christianis, tamen eas pio studio superabunt, neque pertrahentur nolentes ad grave crimen ullum, ob quod damnari mereantur ii, qui semel Iesu Christo per fidem ac baptismum sunt insiti, qui iam desierunt ex cupiditatum et affectuum carnalium arbitrio vivere, posteaquam lex Christi, quae spiritualis est et vitae parens, efficacior ac victrix, liberavit nos a lege peccati, et a morte huius comite. Id³ quum lex Mosi quatenus carnalis est, et ob id inefficax, non posset efficere, novo consilio Deus nostra^e saluti consuluit. Quemadmodum, ut dictum est, in uno ho-

S 4

mine veluti duo sunt homines, carnalis et spiritualis; Ita in una Mofi lege ceu sunt duae leges, altera carnalis, altera spiritualis. Prior illa legis pars Mosen habet latorem, et ut perpetua non est, ita parum efficax ad p[ro]staendam salutem. Altera pars est spiritualis, efficax et potens, et immortalis, quam Christus velut alter Moses nobis absolvit. Congruebat autem ut caro carnem aboleret, peccatum peccato vinceretur, et mors mortem superaret. Misit igitur Deus humanae salutis avidus filium suum, licet ab omni prorsus peccati contagio alienum, tamen eadem indutum carne, qua caeteri peccatores induti sunt. Communem enim hominum naturam assumit, et inter peccatores ceu peccator versatus est, imo inter facinorosos ut facinorosus crucifixus est. Adeo velut peccati personam in se recepit, ut peccatum peccati specie primum convinceret, mox aboleret, pro nostris commissis factus hostia, atque ita moriens secundum carnem assumtam, mortem subegit, quae nobis per carnis affectus et legem carnalem dominabatur, fecitque, ut posthac carne legis abolita, succederet pars illa legis melior, quam spiritualem diximus, quae non gignit iram ut illa, sed iustitiam veram confert iis, qui non iuxta literam legis more Judaeorum, sed iuxta spiritum legis vitam agunt, velut in Christo renati. In illis umbra quaedam iustitiae delineata fuit, in nobis vera perfectaque pietas absoluta est per Iesum Christum. Mutata studia novum vitae genus declarant. Videmus iis, qui in veteri Judaismo perseverant, quoniam adhuc carnales sunt, ea quae carnis sunt esse cordi; contra qui Christo insiti spirituales esse coepерunt, neglectis iis quae ad carnem pertinent, ad ea quae spiritus sunt affectu rapiuntur. Nam talia cuique curae sunt, qualis est ipse. Carne mortales sumus. At Christus immortalis nos vocavit in vitam, quum ipse sit vita nostra. Porro carnalis illa Judaeorum lex iuxta literam tantum observata adversatur Christo, et a

Christo avocat, et ob id mortem parit, videlicet pugnans cum eo, qui solus auctor est vitae. Judaei enim studio zeloque suae legis, iustitiae vitæque auctorum occiderunt. Contra qui spreta legis litera sequuntur ea quae spiritus sunt, hi vitam inveniunt in Christo, nec digladiantur de frigidis observatiunculis, sed quae caritatis sunt sectantes, pacem habent cum omnibus. Rixosa est superstitione, quieta ac tranquilla est vera pietas. Neque vero mirum, si cum hominibus habet dis-⁷ fidium, cui cum Deo pax non est. Nihil est enim aliud, adhaerere legi carnali, quam Deus per Christum antiquatam esse voluit, ut succederet lex spiritualis, quam Deo rebellare. Siquidem hic affectus, quoniam dissidet a voluntate Dei, non potest illi non repugnare, ad longe diversa vocanti. Proinde ne quis existimet ⁸ mediocre periculum, inniti literae legis, et in hac perseverare. Frustra placemus hominibus, nisi Deo placeamus. At qui mosaicam legem iuxta carnalem intelligentiam mordicus tenent, neque placent Deo, neque placere possunt, nisi contemta carne ad spiritum desciscant. Urgeant quantum libet Judaei neomenias et sabbata, non assequuntur quod sibi promittunt. Sed ⁹ haec nihil ad vos, quibus nihil est negotii cum lege carnali, sed spirituales estis, si tamen ita vivitis, ut spiritus Dei dignetur habitator esse pectoris vestri. Nam qui nihil aliud quam baptizatus est, adhuc ad carnem pertinet, nisi spiritum combibat Christi, et spiritu illius affletur. Non ceremoniis, sed spiritu Christo copulamur, quo qui vacat, is a Christo est alienus. Quod ¹⁰ si Christus in vobis est, quum is nihil aliud sit, quam castitas, quam veritas, quam temperantia caeteraeque virtutes, quis est vitiis locus? Christum exprimat oportet, qui Christum habet. Is carne mortuus est, ut ante diximus, sed vivit vitam immortalem. Hunc sic exprimimus, si corpus, hoc est, crassior illa pars nostri, quae cupiditatum lenociniis ad mortifera follicitat,

mortua sit, et omni peccandi libidine careat, vivat autem spiritus, hoc est, melior pars nostri, ad honesta sollicitans, et ad ea, quae sunt iustitiae, impetu suo rapiens. Itaque si vere spiritus Dei, qui excitavit Iesum Christum a mortuis, habitat in vobis, non erit otiosus. Vivida quaedam et efficax res est spiritus, idem efficiet in vobis, iuxta captum vestrum, quod effecit in Christo. Illum excitavit a mortuis, nec sinit denuo mori. Vos item a vitiis, quae vera mors est, revocabit in vitam extintis perversis affectibus, idque per spiritum eius vitae auctorem, iam inhabitantem in vobis. Huic igitur spiritui vivimus, huic obnoxii sumus, huic parendum, non carni, cui iam mortui sumus. Desimus enim debere carni, posteaquam idem esse coepimus cum Christo. Absit igitur ut posthac ex illius libidine vivamus, quae servire potius debet spiritui. In vitam vocati estis. Porro si iuxta carnem vixeritis, ad mortem properatis. Contra si vigore spiritus carnis cupiditates extinxeritis, mortuis illis vos vivetis. Nec durum est spiritus imperium. Evocat ad magna, sed volentes et cupidos. Adspirat enim vim amoris, cui nihil esse potest difficile, nihil non suave. Ut suo spiritu vivit corpus, ita suo spiritu vivit anima. Si languet spiritus corporis, torpet omne corpus, si viget, est alacre totum corpus. Itaque quicumque aguntur spiritu Dei, filii Dei sunt. Filii spirant ac reddunt indolem paternam, et alacres ultroque faciunt quod (*) senserint illi placere. Servi quoniam domino natura coniuncti non sunt, metu continentur, maloque adacti funguntur officio. Judaeorum est istud, quos legis delectat servitus. Vos semel ab ea manumissi non rursus in eamdem servitatem reciditis, ut metu coercedamini, sed accepistis spiritum Dei, per quem adoptati estis in numerum, non servorum, sed filiorum Dei. Is spiritus eam nobis fiduciam suppeditat, ut si quid opus sit, vocem illam occinamus auribus Dei, quae parentibus solet esse gra-

(*) Alia; quae

tissima, compellantem eum pater, pater. Non audere- 16
mus hanc illi vocem opplorare, nisi consideremus nos
illi esse filios, et illum nobis patrem propitium, dum
non coacti, sed sponte ex illius nutu vivimus. Alioqui
spiritum hunc suum non impartisset nobis, nisi pro fi-
liis haberet. Hoc igitur veluti pignus ac symbolum 17
paternae caritatis, fidem facit spiritui nostro, quod
eius sumus filii, qui pignus hoc dedit. Quod si filii su-
mus, non servi, nimur sumus et haeredes. Haere-
des quidem Dei, a quo velut auctore profiscuntur
omnia, cohaeredes vero Christi, cuius corpori insiti, pa-
trem cum eo coepimus habere communem, et per
hunc in ius communis haereditatis pervenimus, cuius
tamen possessio non aliter continget, quam si eadem
via ad illam tendamus, qua Christus ipse pervenit. Ille 18
ferendis malis pervenit ad bonorum possessionem, per
obedientiam venit ad regnum, per ignominiam venit
ad gloriam, morte pervenit ad immortalitatem. Pa-
tiendum igitur nobis eum illo, ut cum eo bonorum
contingat fruitio, obediendum, ut cum illo regnemus,
ferenda probra mundi, ut cum illo sumus gloriosi, mo-
riendum ad tempus cum illo, ut cum illo semper viva-
mus. Hac lege aditur haec haereditas, quae quum sit
immortalis, ac tanta, ut omnem humanae mentis ca-
ptum et aestimationem transcendat, si omnes huius vi-
tae afflictiones in unum hominem conferas, leves erunt,
si expendantur ad futurae gloriae praemium, quod illis
paratur ac velut emitur incommodis. Atque eius feli-
citatibus licet iam pignus habeamus, ut diffidere non
oporteat, nondum tamen ob corpus hoc morti et do-
loribus obnoxium absoluta plenaque est. Gustus inter-
rim quidam occultus datur intus per spiritum, sed ea
tota proferetur, quum resuscitatis corporibus, et abiecta
omnis mortalitatis iniuria, cum Christo immortali re-
gnabimus immortales. Hoc tempus interim universa 19
haec mundi fabrica exspectat, velut optans eum diem,

quo iam absoluto numero filiorum Dei, patefiat illorum gloria, qui dum onerati adhuc mortali corpore, fame, siti, morbis, doloribus, variisque malis affliguntur, videtur et ipse mundus aliquo modo particeps infelicitatis humanae, propterea quod terra, aqua, aer, ipsa corpora coelestia, denique et ipsi angeli, in hoc praeципue condita sunt, ut hominum necessitatibus obseruant. Proinde nec ipse mundus liber futurus est, donec perfecta libertas contigerit filiis Dei, interim fert servitutem, non volens. Quandoquidem etiam in rebus animo carentibus inest nativa quaedam perfectionis appetitio. Fert autem, obtemperans ei, cuius voluntate ei servituti addiclus est, et hoc fert tolerabilius, quod intelligat se non in aevum addictum, verum hac lege, ut simul atque filii Dei plene liberati fuerint ab omni mortalitatis contagio, tum et ipse mundus desinat esse obnoxius incommodis mortalitatis. Quum enim videamus omnia mundi elementa tot vicibus variari, tot esse obnoxia corruptelis, solem et lunam, praeterquam quod in rebus semper caducis reparandis pene incassum laborant, sua sentire deliquia, sidera cum sideribus pugnare, quum dubium non sit, quin universus angelorum populus nostras calamitates ex alto contemplans, pio quodam erga nos affectu commoveatur, et quoad licet nostris malis indolescat, nonne universa rerum natura una nobiscum gemit, ac parturientis in morem optat laborum ac dolorum finem? Iam minus mirum videri debet hoc caeteris accidere, quum nos quoque, quibus post servatoris adventum, omnium mortalium primis contigit Christi afflari spiritu, neque id vulgari more, tamen adhuc tot malis simus obnoxii, partim ob varias huius vitae necessitates, partim ob impiorum improbitatem, ut saepenumero apud nos ipsos ingemiscamus, cogamurque quotidie malis alienis indolescere, optantes votis diem illum, quo corpus universum Christi suis membris absolutum, liberetur ab omni-

bus incommodis, ex crasso et carnali iam factum spirituale et immortale. Quidquid interim malorum nos affligit, ferimus spe felicitatis a Christo promissae, a quo licet pignus salutis acceperimus, plenam tamen salutem non hic praestitit, sed in futuro seculo voluit exspectari. Perfecta vero salus nostra sita est in rebus ²⁴ futuris, quarum certam spem concepimus. Spes autem non est rerum praesentium, et oculis subiectarum, sed earum quae nondum apparent. Alioqui quis unquam dictus est sperare, quod oculis cerneret? Nec hic ulla ²⁵ fidei fuerit laus aut spei, si iam extarent omnia, quae Christus nobis promisit. Verum ita demum fide commendamur Deo, si ea, quae corporeis oculis cerni non possunt, oculis fidei cernimus, et interim perseverantes in doloribus, spe pertinaci exspectamus quod promissum est. Molesta est interim afflictio iuxta carnem, ²⁶ verum fortasse sic expedit nobis affligi. Spiritus tamen boni consulit, et cum corporis infirmitate pugnat, sed adspirat Dei spiritus adiuvans imbecillitatem carnis nostrae, et spe erigens ad omnia toleranda, communistrans quid votis optandum sit, aut quid deprecandum. Nam ipsi iuxta humanum affectum necimus quid sit optandum, neque quomodo sit optandum, unde non raro fit, ut pro salubribus oremus pestifera. Quod mihi ipsi usu venit, quum aegre ferens corporis afflictionem, improbus implorabam opem divinam, ter rogans, ut relinqueret me satanas, a quo tum affligebar, et ob id negatum est, quod postulabam, quia non expediebat impetrare. Pro iucundis data sunt salubria. Audit quidem Deus vota suorum, si modo non precentur iuxta carnis affectum, sed iuxta vocem*) spiritus arcanis rationibus agentis in nobis. Is, etiam si ipsi fileamus, tamen pro nobis interpellat Deum, idque non humano more, sed gemitibus inenarrabilibus. Spiritus hominis interdum magnis suspiriis deprecatur externam afflictionem, aut precatur corporalia commoda, existimans esse

(*) Alia: votum.

maxima quae levia sunt. Sed coelestis ille spiritus insitus piorum cordibus ea postulat, quae si absint, non referendis gemitibus fint desideranda; si adsint, veram et 27 absolutam adferunt beatitudinem. Ab hominibus postulandum est oratione, quod velis impetratum, quibus neque cognitum est, quod optas, nisi didicerint, neque satis discernunt, quid tibi sit optimum. At Deus, qui intimos eriam cordis sinus rimatur, penitusque introspicit, novit et silentibus nobis, quid desideret spiritus, qui quoties interpellat pro sanctis, indolescens super illorum malis, non iuxta humanum affectum interpellat, sed iuxta Dei voluntatem. Non optat nisi quae ad salutem aeternam, non optat nisi quae ad Dei gloriam faciunt. Ea qui ex animo optat, etiamsi forsitan errat in delectu, non errat tamen proposito. Largitur ergo Deus non quod postulatum est, sed id quod maxime conductit ad hoc, ad quod votorum tuorum summam destinasti. Nec est quod trepidamus, ne magnitudine malorum vieti deficiamus, quum illud habeamus certissimum, quidquid horum acciderit pii, omnia cedere in bonum. Tantus est Dei favor in eos, quos ex destinata animi sui voluntate delegit, ac vocavit in hanc felicitatem. Noster conatus est, caeterum eventus pendet a decreto Dei. Non temere delegit Deus, quos delegit. Novit ille suos multo antequam vocaret. Nec novit tantum, quos vocaret, verum certo animi decreto iam praefinierat, ut infererentur corpori filii sui Iesu, et ad illius similitudinem transformarentur, qui devicta carne et morte triumphans adiit immortalitatem, ut idem sperent in se membra, quod in capite iam peractum conspiciunt, atque ita per unum filium plurimos sibi pararet filios, inter quos Christus Iesus caput ac dux esset, velutique primogenitus, suum ius caeteris quoque communicans. 30 Et quo certa fides sit, nobis Deum, quod semel instituit,

ad plenum usque praefitum, quos ante omnia tempora noverat ac delegerat, de quibus animi sui decreta iam evulgarat prophetarum oraculis, hos per evangelium etiam vocavit, nec frustra vocavit, vocatos sua indulgentia ex impiis pios, ex nocentibus innocentes redidit. Tantum superest gloria, quae nunc quoque magna ex parte contigit, nisi forte parum est magnificum, vacare vitiis, innocentiae gloria florere, affectibus esse incorruptis, sic insitum esse Christo, ut idem sis cum illo, spiritum illius habere pignus, haeredem esse Dei, cohaeredem Christi, ut de hoc, quod superest suo tempore implendum, non liceat diffidere. Haec quum ita habeant, quid est quod de diffidendo loquatur aliquis? Tot argumentis iam declaravit Deus suam erga nos caritatem ac beneficentiam. Qui si a nobis stat, quid poterit ullus adversarius? Quid valebit hominum malitia,³¹ protegente nos Deo? Aut quid iam non exspectemus ab eo propitio, qui pro nondum reconciliatis haud percit unico filio suo, sed pro nobis omnibus unum exposuit? Exinanivit ac deiecit, ut nos subveheret, peccatum fecit, ut nos a peccatis liberaremur, in mortem tradidit, ut nos revivisceremus. Proinde quum filium dederit, in quo sunt omnia, nonne consequitur, eo nobis donato, simul donata esse omnia, quae sunt filii, cuius nos fecerit cohaeredes? Aut quid non impartiet nobis, posteaquam impendit eum, qui potior est universis creaturis? Nec periculum est,³² ne hunc animum erga nos suum vertat mutetque Deus, opera calumniatoris. Quis enim ausit accusationem instituere adversus eos, quos Deus ipse destinato certoque consilio delegit, ac pro suis ducit? Num audiet calumniatorem adversus eos, quibus ipse gratis omnia commissa condonavit? Deus, omnium iudex, nos a pristinae vitae reatu absolvit, ac pro iustis habet. Et quis erit, qui condemnnet absolutos, modo nos caverimus, ne in pristinas culpas relabamur? Christus est is,³³

qui tam raro sit in nos affectu, ut pro nobis servandis mortem etiam oppetierit, imo qui et nobis resurrexit a mortuis, ne suis deeslet. Is tantus advocatus et idem iudex assidens dexter Deo patri, cui per omnia par est, causam nostram apud illum agit. Itaque quum pater morte filii nos absolverit ab omni reatu, quum filio tam cari simus, quid est quod posthac metuamus diabolum, aut diaboli ministrum hominem, vel criminantem, vel condemnantem? Quum tot beneficiis, tot pignoribus obstricti simus Deo Christoque, quis erit qui nos ab illorum caritate distrahat, ut non redamemus sic adamati? Num ulla malorum humanorum procera? Num afflictio aut angustia? Num famae aut nuditas? Num naufragium, aut simili casu quodvis incidentis periculum? Num persequutio impiorum, aut gladius mortem intentans? Quandoquidem haec eventura piis in hoc mundo iam olim praevidit mysticus ille psalmographus, quum divino afflatus spiritu canit: *Quoniam propter te morti tradimur quotidie, habitis sumus velut oves caedi destinatae.* Haec quamvis acerba videantur, nihil est tamen, quod nos terreat. Incidere possunt, opprimere non possunt. Imo quo gravius incumbent, hoc magis ac magis confirmabunt nostram erga Christum, et Christi erga nos caritatem, dum ubique viatores discedimus, haud quidem nostris ipsorum praefidiis, sed ipsius protectu, cui debemus omnia. Neque enim ille quando nos sic amat, sinet vinci, neque nos memores illius erga nos beneficentiae, ullis malorum insultibus labefactabimur ab illo redmando. Verum adhuc vulgaria duntaxat commemo-
ravi. Dicam etiam audentius quiddam, sed quod mihi certissimum maximeque persuasum habeam. Magis erant formidanda pericula, quae poterant ab invisibilis substantiis proficiisci, et mentem etiam oppugnare, non modo corpus, quo semel contemto, non terrent illius discrimina. Nec hinc vero est quod metuamus, quando

quando neque angelus ullus gregarius, quovis tamen homine potentior, neque inter angelos praecipuus quisquam, quod genus principatus ac virtutes vocant, nec ulla sublimitas, nec ulla profunditas, hoc est, five e³⁹ sublimi impetant, five ex imo, five honesti specie, five diversa, etiam si de coelo prodeant miracula, five ab inferis minitentur terrores, neque instantia, neque futura, five praesens intentetur discrimen, five in futuram vitam, quid multis? etiam si quid praeterea sit aut existat usquam in rebus creatis, five visibile, five invisibile, quantumvis potens et efficax, haud tamen poterit nos distrahere a caritate, qua conglutinamur Deo, per Iesum Christum filium illius, dominum nostrum.

CAPUT IX.

AD quem utinam et Judaei omnes sese convertant, Mose suo relicto, qui nunc fibi persuadent, satis esse ad consequendam salutem, quod filii sint Abrahae, quod legem teneant olim a Deo datam, quum horum nihil profuturum sit, nisi per fidem se dignos praebent, qui trahantur ac diligentur a Deo. Verum ab his pertinaciter reiicitur Christus lege promissus, quem gentes recipiunt. Neque vero hoc dixerim odio gentis meae, licet mihi ubique infestae. Quod res est loquar, teste Christo omnium conscio, neque quidquam mentiar, teste mihi mea conscientia, cuius auctor et inspector est spiritus sanctus. Maiorem in modum animum meum discruciat, iugique dolore conficit, quo rurdam suapte culpa pereuntium interitus. Adeo non odi Judaeos, ut optarim, si qua liceat, meo ipsius exitio illorum salutem redimere; neque recusem ipse a Christo reiici, modo omnes, quibus gentis ac generis cognatione iunctus sum, mecum item socientur in fide.

Tom. III.

T

4 Christi, et sicut genere sunt Israelitae, ita cognitione
veri, vere sint Israelitae, quos omnium maxime con-
veniebat eum amplecti, quem lex promiserat, quum
ea sit natio, quam olim Deus a caeteris secretam sibi
peculiariter delegerit, ac caeteras gentes ceu pro no-
this habens, hanc unam veluti germanos verosque fi-
lios foverit, quumque penes hanc sit gloria dignitas-
que praecipua, quod spretis simulacris Deum verum
coluerint. Penes hanc a Deo conditae legis auctoritas
ac praerogativa, penes hanc pacta foederaque cum Deo
inita, penes hanc cultus ritusque sacrorum iuxta Dei
praescriptum, penes hanc vatum oracula multis ante
seculis Christum venturum, et hanc, de qua paulo an-
te gloriabar, felicitatem pollicita. Qui genus ducunt
ab inclytis illis, ac Deo gratissimis gentis nostrae lu-
minibus et auctoribus, Abraham, Isaac, Iacob, aliis-
que, ex quorum stirpe Christus ipse nasci dignatus est
secundum carnem, ut hac certe parte iam illi, velint, no-
lint, propinqui cognati que sint Christo, qui longe pree-
stantior est patribus illis, quorum titulis fese venditant.
Siquidem illi quantumvis pii fuerunt, nihil aliud ta-
men quam homines fuerunt. At Christus sic est homo,
ut idem et Deus fit, non huius aut illius gentis peculia-
ris, sed universorum Deus, et idem cum patre Deus,
qui praefidet omnibus, cuiusque inscrutabili consilio
geruntur haec omnia, cui soli ob tam inauditam er-
ga genus humanum caritatem debetur laus et actio gra-
tiarum in omne aevum, Amen. Quo magis exsecre-
nda est quorumdam Judaeorum impietas, qui dum ma-
ledici sunt in filium, patrem, qui per filium voluit illu-
strari, contumelia afficiunt. Neque tamen tantum va-
let istorum impietas, ut ideo non praestet Deus, quod
prophetarum oraculis se praefaturum promisit. Po-
pulo Israelitico, ac posteris Abrahae promissa fuit ista
felicitas, verum non quibuslibet, sed iis modo, qui ve-
re essent horum posteri. Neque enim omnes, qui ge-

nus ducunt ab Israele, veri sunt Israelitae, sed qui fidei robore fortes sunt et invicti adversus huius mundi incommoda, quibus Deus explorat animi nostri pietatem, in hos vere competit cognomen Israelitae, hoc est, potentis Deo. Neque quicunque ex Abrahæ sanguine sunt orti, continuo filii sunt Abrahæ, ut promissionis haereditatem sibi vindicent, sed qui fidem Abrahæ referunt, per quam ille meruit hanc in posteros exhibendam felicitatem. Ac vide, si non id palam aperit Dei promittentis sermo: *In Isaac, inquit, vocabitur tibi semen.* Semini Abraham promissum est, fore ut per illud celebres essent universae nationes. At non vult quosvis Abrahæ posteros in seminis venire appellationem, nisi sint in Isaac, qui est fidei filius, et Christi typum gerit. Isaac non iuxta communem nativitatis rationem editus est, verum ex patre effoeto quidem, sed fidente Deo, ex anu item effoeta natus. Hunc igitur Dei virtus et patris fides genuit verius quam caro. Quid igitur sibi vult, quod ait: *In Isaac 9 vocabitur tibi semen, nisi ut palam explicaret, non quoslibet iuxta carnem natos ex Abraham, esse continuo filios Dei, et per hoc haeredes promissorum, sed quibus adeat fides, per quam Abraham Dei promissum promeruit, hos demum pertinere ad semen Abrahæ.* Quod si Deus hac forma promisisset, quicumque nati fuerint ex te, ad hos pertinebit mea promissio, iure sibi vindicarent hanc gloriam, quicumque ad progeniem Abrahæ pertinerent iuxta sanguinis cognitionem. Nunc quum dixerit: *Secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius, unicum, eumque fidei filium designavit, quem sua voluntate Deus ad hoc delegisset, non ex commendatione circumcisionis, quum nondum esset natus, sed ob meritum paternæ fidei.* Abrahæ postea nati sunt liberi ex aliis uxoribus, et tamen solius Isaac nomine promissa est Abrahæ benedictio. Quod 10 in Isaac evenit et caeteris Abrahæ liberis, idem eve-

T 2

nit in Iacob et Esau. Si corporum sola cognatione benedictionis huius haereditas obveniret, magis ad Esau maiorem natu pertinebat, quam ad Iacob. Isaac pater erat amborum communis, mater eadem ambos unico mariti congressu concepit, simul intra matris uterum gestati sunt, simul in lucem editi, et tamen alterum agnovit Deus ceu partum legitimum, alterum ceu nothum abdicavit, dicens: *Iacob dilexi, Esau autem odio habui.* Quae res igitur discrevit hos geminos? Non carnalis propinquitas, non legis observatio, non circumcisio. Siquidem de nondum natis, priusquam omnino quidquam egissent, vel iuxta legem, vel adversus legem dictum est: Maior serviet minori. Cur ita visum est Deo, aut quid nobis hoc facto declaratum esse voluit? Quid aliud, quam ne quis circumcisionis, aut legis fiducia ius huius promissi sibi vindicet, nisi talem se fide praebeat, ut inter electos habeatur, ac talis fit, qualis fuit Isaac et Iacob? Quandoquidem electio Dei filios facit Abrahæ, non propinquitas, *Quod si Deus Judæos reiicit et aversatur, quemadmodum olim aversatus est Esau, nihil profuerit ex Abrahæ stirpe descendisse.* Rursus si gentes fidei merito adsciscit Deus ad hanc haereditatem, nequaquam profuerit, nihil esse cum Abraham affinitatis carnalis, quum eas agnoscat Deus in filiorum ius adoptatas. Nec est quod haec, quae diximus, quisquam impius eo detorqueat, quasi iam culpa non sit penes homines, sed penes Deum, qui nihil commeritos aut promeritos pro sua libidine reiiciat aut adsciscat. Absit ut eiusmodi cogitatio subeat animum cuiusquam, neque sic interpretetur quod in exodo Cap. XXXIII. Mosi loquitur Deus: *Miserebor, cuiuscumque misereor, et commiserabor, quemcumque commiseror,* quum non sit volentis aut currentis assequi salutem, sed miserentis Dei, quandoquidem frustra cupimus, frustra admittimur, nisi Deus volens nos attraxerit, attrahit autem, quos illi visum est, et-